
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 32 del 03/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  306 

 del  03/07/2017

 
OGGETTO: Affidamento cane vagante sul territorio ad Associazione animalista.  
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che, a seguito della segnalazione, pervenuta a questo Settore III., nella giornata di 

domenica 2 aprile, da parte dei residenti della zona Grotte, circa la presenza di un cane 
vagante, in evidente stato di necessità, stazionante nei pressi dell’Ufficio Informazioni, tra i 
turisti in visita al complesso carsico “Grotte di Castellana”, questo Ente, nella stessa 
giornata di domenica 2 aprile u.s., ha proceduto, a mezzo di volontari liberamente operanti 
sul territorio comunale, resisi disponibili, a recuperarlo, al fine di, verificata la mancanza di 
microchip, provvedere, nel rispetto della vigente Ordinanza Sindacale n. 76/2014 e previo 
controllo dello stato di benessere dell’animale, alla reimissione, dopo la microcippatura e 
la sterilizzazione da parte del Servizio Veterinario della ASL, territorialmente competente; 

Che, però, risultato tale randagio, già nell’immediatezza dell’accalappiamento, 
fortemente debilitato, e quindi non in condizione di essere sottoposto, nel breve, ad 
intervento chirurgico di sterilizzazione, si è reso necessario provvedere allo stallo dello 
stesso, al fine di procedere alle cure necessarie per il recupero dello stato di benessere 
dell’animale, per poi successivamente poterlo sottoporre, previo parere del Servizio 
Veterinario ASL, ad intervento chirurgico di sterilizzazione; 

Che, non disponendo questo Ente di un proprio canile sanitario, in considerazione 
dell’urgenza creatasi, la scrivente, in qualità di Responsabile del competente Settore, ha 
tempestivamente interpellato, per le vie brevi, l’Associazione Nazionale Tutela Animali 
(A.N.T.A. onlus) – Sez. di Alberobello, in quanto Associazione di appartenenza dei 
volontari resisi disponibili per l’accalappiamento e che, già da tempo, tra l’altro, 
collaborano, a titolo gratuito con questo Ente, per accudire i randagi reimessi, al fine di 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



verificarne la disponibilità a prendersi cura del cane di che trattasi, nelle more della 
reimissione, provvedendo alla custodia, alle cure e a quant’altro necessario per il recupero 
a benessere dello stesso, a fronte del contributo forfettario di € 350,00, a titolo di rimborso 
delle spese a sostenersi e da debitamente documentare; 

Che, acquisita la immediata disponibilità dell’Associazione sopra menzionata, 
iscritta, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/95, all’Albo Regionale di riferimento, a custodire 
e prendersi cura del randagio di che trattasi, nelle more di poterlo sottoporre, a cura del 
Servizio Veterinario ASL, ad intervento chirurgico di sterilizzazione, a fronte del contributo 
forfettario di € 350,00 a titolo di rimborso delle spese a sostenersi e da debitamente 
documentare; 

Richiamate la Legge quadro n. 281/91 e la L.R. n. 12/95 in tema di randagismo e la 
Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge Quadro sul Volontariato”; 

Rilevato che, per la circostanza, ricorrono ragioni di attuale, concreta ed estrema 
urgenza, tutte derivanti dalla imprevedibilità della situazione di riferimento, nonché dalla 
necessità di recuperare a benessere il randagio in oggetto; 

Ritenuto, quindi, in ragione dei fatti occorsi domenica 2 aprile u.s. e dell’urgenza di 
provvedere, di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 350,00 per il 
pagamento, previa verifica documentale, da parte di questo Settore III, delle spese 
sostenute, in favore dell’Associazione Nazionale Tutela Animali (A.N.T.A. onlus) – Sez. 
Alberobello, di un contributo forfettario, a titolo di rimborso spese per la custodia e le cure 
da prestarsi al randagio di che trattasi; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di dare atto, altresì, in ragione dei fatti occorsi, della necessità ed urgenza di disporre 
custodia e cure in favore del cane vagante, rinvenuto in zona Grotte, giusta segnalazione 
pervenuta da parte dei residenti della zona, preoccupati per la presenza, tra i turisti in 
visita al complesso carsico “Grotte di Castellana”, di un cane in evidente stato di 
necessità; 
 
3 Di affidare in custodia il cane in oggetto all’Associazione Nazionale Tutela Animali 
(A.N.T.A. onlus) – Sez. di Alberobello, disponibile a prendersene cura, nelle more della 
reimissione, provvedendo alla custodia, alle cure e a quant’altro necessario per il recupero 
a benessere dello stesso, a fronte del contributo forfettario di € 350,00, da erogarsi a titolo 
di rimborso delle spese a sostenersi e da debitamente documentare; 
 
4 Di assumere impegno di spesa per complessivi € 350,00 per il pagamento del 
contributo di cui al punto che precede; 
 
5 Di imputare la somma di € 350,00 al cap. di PEG 493, epigrafato: “Collaborazione 
Associazioni di Volontariato – contributi”, del bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



6 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previa la sola 
verifica documentale, da parte di questo Settore III, delle spese sostenute 
dall’Associazione ANTA onlus- Sez. di Alberobello, la somma di € 350,00 a titolo di 
contributo forfettario per rimborso spese di custodia e cure del cane vagante in oggetto, 
recuperato in zona Grotte nella giornata di domenica 2 aprile u.s.. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06/04/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 06/04/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 03.04.2017 
 
Imp. 287/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 946
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 03/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




